забонадабиёти тоҷик дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, аз

достоннависони муваффақи муосир ба шумор меояд. Вай кори худро аз
достони кӯтоҳ оғоз ниҳод ва дар кӯтоҳ замоне тавонист худро
бишносонад; ва акнун роман ҳам менависад.

Китобҳои Бароти Абдураҳмон: “Шабҳои маҳтобӣ” (1986/1365),
“Давлати сарам, модар” (1989/1368) ва “Розҳои шабҳангом” (1990/1369),
ки бо вежагиҳои забонӣ, ҳам бо кайфияти маънавӣ ҷолиб буданд, ҷазби
таваҷҷуҳ карданд.

Дар соли 2002/1381 - ду китоб чопу нашр шуданд, ки муаррифии
кутоҳаш ин аст.

1 - “Дунёи сабзи ишқ”. (Роман). Душанбе: Адиб, 2002, 254 саҳ.
Оғози китоб бо бароати истеҳлол аст: “Барги сабзе ба посдошти

ишқи ҷавонӣ ва ишқи Ватан …” ва оғози пешгуфтор: “Намедонам, ин
дафтарҳоро пора кунам, бисузонам, ё нигаҳ дорам.

Дафтари аввал аз нигоҳи таърих ҷолиб аст: муаллиф ба осори
таърихӣ сар дароварда, сарнавишти ҳафт мӯъҷизаи оламро ба риштаи
таҳрир кашидааст, бадин тартиб:

1 - Шабеҳаи абадияти аҳромҳои Мисри бостон, унвони “Шабеҳаи
абадият” бадин далел будааст: киштиҳои кайҳоннавардии америкоӣ, ки
соли 1979/1358 - бар Миррих фуруд омада, тасвирҳое ба замин
фиристода буд, ки аз ҷумла акси пайкараи одамсимо низ буда, ки дорои
гардан, косахонаи чашм, ғӯза ва мардумаки чашм, мӯи сар, даҳони
нимаво ва дандонҳо будаанд (саҳ. 7). Нависанда гуфтааст: замоне дар
Миррих зиндагӣ буда, ва он пайкараҳо кори дасти инсон аст ва …
Аҳромҳои Миср низ абадӣ хоҳанд буд.